IMMATRICOLAZIONI

2015 e 2014 a confronto
Mese Anno 2015 Anno 2014 Var.%
Gennaio 132.106 118.453 11,53
Febbraio 135.301 118.966 13,73
Marzo 162.180 140.182 15,69
1° Trimestre 429.587 377.601 13,77
Aprile 149.687 119.835 24,91
Maggio 147.401 132.299 11,42
Giugno 147.636 128.264 15,10
2° Trimestre 444.724 380.398 16,91
1° Semestre 874.311 757.999 15,34
Luglio 132.454 114.774 15,40
Agosto 59.581 53.492 11,38
Settembre 130.803 111.021 17,82
3° Trimestre 322.838 279.287 15,59
Ottobre 133.576 122.427 9,11
Novembre 134.657 108.541 24,06
Dicembre 109.393 92.198 18,65
4° Trimestre 377.626 323.166 16,85
2° Semestre 700.464 602.453 16,27
Totale 1.574.775 1.360.452 15,75
RACCOLTA CONTRATTI
2015 e 2014 a confronto
Mese Anno 2015 Anno 2014 Var.%
Gennaio 128.909 118.525 8,76
Febbraio 148.829 126.854 17,32
Marzo 170.959 140.615 21,58
1° Trimestre 448.697 385.994 16,24
Aprile 158.503 121.339 30,63
Maggio 145.560 131.614 10,60
Giugno 127.237 116.910 8,83
2° Trimestre 431.300 369.863 16,61
1° Semestre 879.997 755.857 16,42
Luglio 112.694 101.726 10,78
Agosto 64.959 55.666 16,69
Settembre 134.477 121.184 10,97
3° Trimestre 312.130 278.576 12,04
Ottobre 149.252 125.654 18,78
Novembre 142.415 118.266 20,42
Dicembre 153.279 123.946 23,67
4° Trimestre 444.946 367.866 20,95
2° Semestre 757.076 646.442 17,11
Totale 1.637.073 1.402.299 16,74

Rilevazioni Anfia/Unrae

MERCATO ITALIANO

per aree geografiche - Quote %

Aree geografiche ~ Anno 2015 Anno 2014 Anno 2013
Nord-Occidentale 31,0 32,2 32,8
Nord-Orientale 32,0 31,2 29,8
Centrale 21,0 211 215
Meridionale 10,7 10,5 10,6
Insulare 53 5,0 53
Italia 100,0 100,0 100,0
per alimentazione - Quote %
Alimentazione Anno 2015 Anno 2014 Anno 2013
Diesel 55,6 55,1 53,9
Benzina 311 28,8 30,7
Gpl 7,6 9,1 8,9
Metano 4,0 53 52
Ibrida 1,6 1,6 1,2
Elettrica 0,1 0,1 0,1
Totale 100,0 100,0 100,0
per segmento - Quote %
Segmenti Anno 2015 Anno 2014 Anno 2013
A - Piccole 17,8 18,4 19,1
B - Utilitarie 42,0 41,8 41,0
C - Medie 26,4 254 253
D - Medie superiori 11,6 12,1 12,3
E - Superiori 1,9 2,0 2,1
F - Alto di gamma 0,3 0,3 0,2
Totale 100,0 100,0 100,0
per carrozzeria - Quote %
Carrozzerie Anno 2015 Anno 2014 Anno 2013
Berline 55,1 56,2 59,1
Crossover 16,9 13,9 10,7
Fuoristrada 8.2 78 7,7
Station Wagon 7,3 71 6,8
Monovolume Piccolo 54 7,0 71
Monovolume Compatto 42 45 45
Multispazio 13 1,2 1,6
Coupé 0,9 12 1.2
Cabrio e Spider 0,4 0,6 0,8
Monovolume Grande 0,3 0,5 0,5
Totale 100,0 100,0 100,0
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MERCATO ITALIANO

(autovetture e fuoristrada)

per utilizzatore finale - Quote %

Utilizzatore finale Anno 2015 Anno 2014 Anno 2013
Privati 63,7 62,4 63,7
Noleggio 19,7 19,3 17,7
Societa 16,6 18,3 18,6
Totale 100,0 100,0 100,0
per emissione di CO9
Emissioni COy Anno 2015 Anno 2014 Anno 2013
Media ponderata 115,0 17,8 1211
N. Marca Modello  Anno 2015 Anno 2014 Var.%
1 Fiat Panda 126.306 104.304 211
2 Fiat Punto 56.449 57.075 -11
3 Lancia Ypsilon 55.826 51.148 9,1
4 Fiat 500L 49.918 51.245 2,6
5 Volkswagen Golf 44.436 39.251 13,2
6 Renault Clio 43.193 40.830 58
7 Fiat 500 40.850 43.597 6,3
8 Ford Fiesta 40.275 36.873 9,2
9 Volkswagen Polo 36.384 31.157 16,8
10 Fiat 500X 32.579 97 33.486,6
11 Toyota Yaris 32.170 28.684 12,2
12 Citroén C3 28.027 29.316 -4,4
13 Opel Corsa 28.025 21.982 27,5
14 Peugeot 208 27.914 24.382 14,5
15 Nissan Qashqai 27.403 25.555 7,2
16 Opel Mokka 24.711 18.138 36,2
17 Renault Captur 23.931 18.526 29,2
18 Jeep Renegade  23.096 3.738 517,9
19 Alfa Romeo Giulietta 22.921 19.605 16,9
20 Mini Mini 22.008 19.157 14,9

TOP 10 DIESEL PER MODELLO

N. Marca Modello  Anno 2015 Anno 2014 Var.%
1 Fiat 500L 35.985 37.946 5,2
2 Fiat 500X 27.628 74 37.2351
3 \Volkswagen Golf 26.691 26.413 1,1
4 Renault Clio 25.698 22.819 12,6
5 Nissan Qashgai 25.109 22.285 12,7
6 Fiat Panda 23.632 26.780 -11,8
7 Jeep Renegade  22.158 3.676 502,8
8 Renault Captur 19.712 14.943 31,9
9 Peugeot 2008 17.475 15.892 10,0
10 Ford Fiesta 17.352 15.195 14,2
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TOP 5 PER NICCHIA

N. Marca Modello  Anno 2015  Anno 2014 Var.%
1 Fiat 500X 26.432 53 49.771,7
2 Nissan Qashgai 25.850 23.766 8,8
3 Renault Captur 23.931 18.526 29,2
4 Opel Mokka 21.993 15.619 40,8
5 Peugeot 2008 20.332 18.794 8.2
1 Jeep Renegade 10.766 1.276 7437
2 Land Rover Range Evoque 7.778 7.852 0,9
3 Fiat 500X 6.147 44 13.870,5
4 Audi Q3 6.048 5.588 82
5 Ford Kuga 4.654 4.582 1,6

Station wagon

1 Peugeot 308 10.181 2.889 2524
2 \Volkswagen Passat 9.115 6.371 431
3 Ford Focus 8.447 6.921 22,0
4 Audi Ad 7.547 7.797 -3,2
5 BMW Serie 3 6.725 8.342 -194
1 Fiat 500L 49.918 51.245 2,6
2 Ford B-Max 8.724 8.549 2,0
3 Citroén C3 8.069 11.846 -31,9
4 Opel Meriva 7.492 8.175 -84
5 Hyundai ix20 5.894 6.693 -11,9

Monovolume compatto

1 Ford C-Max 13.070 13.376 2,3
2 BMW Serie 2 9.147 1.697 439,0
3 Mercedes  Classe B 8.706 9.637 -9,7
4 Citroén C4 7.429 8.718 -14,8
5 Renault Scénic 6.587 7.331 -10,1
1 Fat ~ Qubo 6974 6874 15
2 Fiat Dobld 4.376 2.852 53,4
3 Peugeot Partner 1.853 1.598 16,0
4 Dacia Dokker 1.594 1.055 51,1
5 Renault Kangoo 1.327 943 40,7

Coupé

1 AlfaRomeo MiTo 7.458 8.527 -12,5
2 Audi A5 1.310 1.391 5,8
3 BMW Serie 4 1.296 1.574 77
4 Audi T 638 184 246,7
5 BMW Serie 2 502 561 -10,5
1 Fiat 500 2.075 2.667 -22,2
2 Volkswagen Maggiolino 637 733 -131
3 BMW Serie 4 534 597 -10,6
4 Audi A3 310 237 30,8
5 Smart Fortwo 280 1.324 78,9
1 Renaut  Espace 1109 131 7466
2 Mercedes Classe V 957 374 155,9
3 Volkswagen Sharan 784 852 -8,0
4 Ford S-Max 709 1.790 -60,4
5 Seat Alhambra 556 386 44,0




Paesi
Germania
Gran Bretagna
Francia
Italia
Spagna
Belgio
Olanda
Austria
Svezia
Irlanda
Danimarca
Portogallo
Finlandia
Grecia
Lussemburgo
UE 15
Svizzera
Efta
UE15+Efta
UE 28*
UE28*+Efta

Marca
Volkswagen 1
Ford 1
Renault

Opel

Peugeot

Audi

BMW
Mercedes

Fiat

Skoda

Nissan

Citroén

Toyota
Hyundai

Dacia

Kia

Seat

Volvo

Mazda

Mini

Suzuki

Land Rover
Mitsubishi
Honda

Smart

Jeep

DS

Porsche
Lancia/Chrysler
Alfa Romeo
Lexus

Jaguar
Chevrolet
Altre

Totale 14.

Anno 2015
3.206.042
2.633.503
1.917.226
1.574.775
1.034.232

501.066
449.393
308.555
345.108
124.945
207.552
178.496
108.812
75.805
46.473
12.711.983
323.783
488.498

13.200.481

13.713.429

14.201.927

Anno 2015 %

.727.094 12,2
.020.875 7.2
975450 6,9
942128 6,6
856.091 6,0
767173 54
748176 53
737.278 52
656.669 4,6
617.636 43
557.354 3,9
549.684 3,9
565.317 4,0
470130 33
382948 2,7
384.790 27
338.383 24
285.861 2,0
211391 15
187.706 1,3
18145 1,3
140.560 1,0
132912 0,9
131629 09
95.868 0,7
88211 06
75233 05
68.295 05
61670 04
56.796 04
39598 0,3
40.268 0,3
3521 0,0
103.776 0,7

201.927 100,0

Anno 2014
3.036.773
2.476.435
1.795.885
1.360.452

855.308
482.939
387.565
303.318
303.948
96.284
188.925
142.826
106.237
71.218
49.793
11.657.906
301.942
455.681

12.113.587

12.551.078

13.006.759

Anno 2014 %
1621224 125

940242 72
877.091 6,7
886.450 6,8
786176 6,0
726144 56
676.618 52
652.373 5,0
586.294 45
582.241 45
479299 37
525151 4,0
534232 4.1
424021 33
364.219 28
353.719 27
328246 25
255880 2,0
174628 1,3
156.908 1,2
162.335 1,2
115.826 0,9
102035 08
133453 1,0
55629 04
41415 03
85214 07
54612 04
72173 06
59.190 05
31595 0.2
28616 0,2
38697 03
94.813 07

13.006.759 100,0

Var.%
5,6
6,3
6,8

15,8
20,9

109

1,7
21,1
19,6
18
214
30,3

723
13,0
M7
251
146
-4.0
253
407
-909

95

9,2

IMMATRICOLAZIONI
VEICOLI COMMERCIALI

(autocarri fino a 3,5 t di ptt)

Mese Anno 2015* Anno 2014 Var.%
Gennaio 9.206 9.017 2,10
Febbraio 9.845 8.974 9,71
Marzo 11.524 10.557 9,16
1° Trimestre 30.575 28.548 7,10
Aprile 10.977 9.945 10,38
Maggio 11.040 10.577 4,38
Giugno 11.386 10.351 10,00
2° Trimestre 33.403 30.873 8,19
1° Semestre 63.978 59.421 7,67
Luglio 12.128 11.172 8,56
Agosto 5.641 4.440 27,05
Settembre 11.284 11.015 2,44
3° Trimestre 29.053 26.627 9,11
Ottobre 12.733 11.352 12,17
Novembre 13.580 10.075 34,79
Dicembre 14.890 11.535 29,09
4° Trimestre 41.203 32.962 25,00
2° Semestre 70.256 59.589 17,90
Totale 134.234 119.010 12,79
* Stime Centro Studi Unrae
PARCO CIRCOLANTE
AUTOVETTURE
per Direttive di emissione al 30/09/2015*

Fasce di emissione Numero %
Euro 0 1.648.000 46
Euro 1 2.308.000 6,5
Euro 2 4.909.000 13,7
Euro 3 6.585.000 18,4
Euro 4 11.998.000 33,6
Euro 5 7.211.000 20,2
Euro 6+Elettriche 1.061.000 3,0
Totale 35.720.000 100,0

* Stime Centro Studi Unrae

Fonte per tutte le tabelle relative al mercato italiano:

elaborazione Unrae su dati al 31/12/2015
Fonte per i mercati europei: ACEA. * Malta: n.d.
Fonte per il mercato mondiale: OICA
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MERCATO ITALIANO
Marca Anno 2015 Q.%'15 Anno2014 Q.%'4 Var%
Fiat 325.856 20,7 279.611 206 16,5
Volkswagen 119.003 7,6 110.308 8,1 7,9
Ford 109.243 6,9 91.600 6,7 193
Renault 94.765 6,0 81.482 60 16,3
Opel 88.942 56 75.675 56 175
Peugeot 84.338 54 71.357 52 182
Toyota 65.574 42 60.910 45 77
Nissan 57.480 37 48.453 36 186
Lancia 56.359 36 55.480 4,1 1,6
Audi 54.796 35 49.970 37 9,7
Citroén 53.949 34 48.622 3,6 11,0
Mercedes 53.602 34 46.411 34 155
BMW 49.740 32 43.601 32 141
Hyundai 47.340 3,0 41.772 3,1 13,3
Dacia 43.955 28 38.110 28 153
Kia 39.050 25 32.737 24 193
Alfa Romeo 30.504 19 28.320 2,1 7,7
Jeep 29.936 19 11.341 08 164,0
Smart 24.119 15 15.868 12 520
Mini 22.008 14 19.148 14 149
Suzuki 18.681 12 15.945 12 172
Volvo 16.064 1,0 14.169 10 134
Land Rover 15.844 1,0 12.868 09 231
Skoda 15.300 1,0 13.190 10 16,0
Seat 14.936 0,9 12.562 09 189
Mazda 7422 0,5 5.460 04 359
Porsche 5.002 0,3 4.109 03 217
Honda 4.837 0,3 4.391 03 10,2
DS 4.634 0,3 4.500 0,3 3,0
Mitsubishi 4.585 0,3 3.495 03 312
Abarth 3.324 0,2 2.092 02 589
Lexus 3.288 0,2 1.999 0,1 64,5
Subaru 3.097 0,2 2.651 02 16,8
SsangYong 1.761 0,1 1.097 0,1 60,5
Jaguar 1.650 0,1 995 0,1 65,8
Maserati 1.356 0,1 1.235 0,1 98
DR 443 0,0 360 00 231
Infiniti 358 0,0 156 00 1295
Chevrolet 337 0,0 7.096 05 -953
Mahindra 299 0,0 173 0,0 72,8
Ferrari 249 0,0 227 0,0 9,7
Tata 232 0,0 99 00 1343
Tesla 134 0,0 55 0,0 1436
Great Wall 75 0,0 421 00 -822
Lamborghini 57 0,0 47 00 213
Altre 251 0,0 284 00 -11,6
Totale 1.574.775 100,0  1.360.452 1000 158
Area Anno 2014 Anno 2013 Var.%
Mondo 65,0 62,9 33
Nafta 9,2 9,0 2,2
Centro/Sud America 40 45 -1
Giappone 47 46 2,2
Cina 19,7 17,9 10,1
Europa 16,1 15,9 1,3
India 2,6 2,5 4,0
Africa 12 1,2 0,0



